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KẾ HOẠCH
Xây dựng, nhân rộng mô hình “Sử dụng mạng xã hội an toàn” 

 ngành Giáo dục thành phố Móng Cái

Thực hiện Kế hoạch số 3955/KH-SGDĐT ngày 14/12/2024 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 15/10/2024 
của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng, nhân rộng mô hình “Sử dụng mạng 
xã hội an toàn cho học sinh, học viên tỉnh Quảng Ninh”, Phòng Giáo dục và Đào 
tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể, như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, định hướng cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, học sinh, học viên về vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của mô hình “Sử 
dụng mạng xã hội an toàn”.

- Giáo dục chính trị, tư tưởng, định hướng lối sống tích cực; tuyên truyền 
sử dụng mạng xã hội lành mạnh; nâng cao ý thức pháp luật và khả năng tự bảo 
vệ trước tác động tiêu cực, đồng thời nhân rộng mô hình điển hình trong phong 
trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

2. Yêu cầu
- Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên nhằm quản 

lý, hoàn thiện và xây dựng mô hình tại các nhà trường. Huy động sự tham gia 
tích cực của đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên và cha mẹ học sinh, 
đồng thời đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong công tác tham 
mưu, hướng dẫn thực hiện.

- Đảm bảo mô hình được triển khai đồng bộ đúng thời gian, đúng quy 
trình theo quy định. Các chương trình tích hợp phải phù hợp với nhận thức và 
tâm lý của học sinh, học viên.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
1.1. Đảm bảo học sinh của các trường có cấp THCS trên địa bàn Thành 

phố xây dựng mô hình, khai thác thông tin trên internet và mạng xã hội an toàn, 
không vi phạm pháp luật liên quan đến sử dụng mạng xã hội.

1.2. Tổ chức cuộc thi sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh tại đơn vị.
1.3. Đảm bảo tiến độ xây dựng và nhân rộng mô hình “Sử dụng mạng xã 

hội an toàn cho học sinh” với lộ trình cụ thể:
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- Từ năm học 2024 - 2025: Phòng GDĐT lựa chọn trường THCS Hải Yên 
để tổ chức thí điểm mô hình tại thành phố Móng Cái.

- Từ năm 2026 đến năm 2030:
+ Duy trì hoạt động hiệu quả của mô hình đối với các trường đã tổ chức 

thí điểm mô hình “Mạng xã hội an toàn”.
+ Mô hình được nhân rộng xây dựng tại 100% các trường có cấp THCS.
+ Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Luật an ninh mạng và cách sử dụng mạng xã 

hội an toàn cho học sinh tại các trường.
2. Mục tiêu cụ thể
- 100% trường tham gia xây dựng mô hình đều ban hành Nghị quyết, lập 

kế hoạch, có Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và tổ chức Lễ ra mắt mô hình.
- 100% trường xây dựng Mô hình thiết lập đăng ký và sử dụng 01 nhóm 

(Zalo), 01 Fanpage (Facebook)/01 mô hình.
- 100% nhà trường khi xây dựng mô hình đều tổ chức cho cán bộ, giáo 

viên, người lao động, học sinh ký cam kết sử dụng mạng xã hội an toàn.
- 100% cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh trong các nhà trường 

thực hiện mô hình, được tuyên truyền và giáo dục về việc sử dụng mạng xã hội 
an toàn, văn minh; phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật khi sử dụng mạng 
xã hội.

- 100% trường hợp phản ánh, kiến nghị về vi phạm pháp luật đối với cán 
bộ, giáo viên, người lao động, học sinh trên không gian mạng được đem ra xem 
xét và xử lý kịp thời.

- 100% nhà trường thực hiện mô hình chủ động triển khai, tổ chức cuộc 
thi tìm hiểu về Luật an ninh mạng và sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh, 
học viên.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về sử dụng 

mạng xã hội an toàn
- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ nền tảng tư tưởng Đảng, an 

ninh mạng, an toàn không gian mạng cho cán bộ, giáo viên, người lao động, học 
sinh và phụ huynh; nâng cao ý thức trách nhiệm, cảnh giác trước tác động tiêu 
cực từ môi trường mạng, đồng thời khuyến khích phát hiện, tố giác, đấu tranh 
chống các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch và hành vi vi 
phạm pháp luật diễn ra trên môi trường mạng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông trực tuyến 
như website, fanpage Facebook và nhóm Zalo của nhà trường.

- Tích cực tham gia các cuộc thi về mạng xã hội nhằm nâng cao nhận 
thức, ý thức trách nhiệm cộng đồng, tinh thần cảnh giác, đấu tranh chống quan 
điểm sai trái, khơi dậy tình yêu quê hương, bảo vệ Tổ quốc và thúc đẩy tư duy 
sáng tạo, tích cực, giảm thiểu tác động tiêu cực từ mạng xã hội.
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- Triển khai đồng bộ tại các Chi đoàn, Chi đội nhằm tăng cường giới 
thiệu các tấm gương “Người tốt, việc tốt” trên fanpage của mô hình, tạo hiệu 
ứng lan tỏa tích cực với mục tiêu lấy cái đẹp dẹp cái xấu.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc tuyên truyền và nâng cao 
nhận thức về phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng và 
cấp phát tờ rơi, tài liệu, băng đĩa cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Thường xuyên biên soạn các bài viết với nội dung giáo dục lý luận chính 
trị, giáo dục pháp luật và rèn luyện kỹ năng phòng chống thông tin xấu độc, 
đăng trên các trang website và các trang mạng xã hội của trường.

- Các trường thực hiện mô hình chủ động triển khai, tổ chức các cuộc thi tìm 
hiểu về Luật an ninh mạng và sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh dưới các 
hình thức như: Thi trắc nghiệm; thi viết; sân khấu hóa …

+ Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 10/3 đến 20/3 hằng năm. 
+ Một số yêu cầu đối với các đơn vị: (1) Triển khai, tổ chức cuộc thi trong 

toàn đơn vị để thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, viên chức, 
người lao động, học sinh về Luật an ninh mạng và sử dụng mạng xã hội an toàn; 
(2) Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi đảm bảo quy định và phù hợp với tình 
hình thực tế tại địa phương, đơn vị; khuyến khích học sinh tích cực hưởng ứng, 
tham gia cuộc thi; (3) Đẩy mạnh công tác truyền thông về cuộc thi trên trang 
website, Facebook, Zalo hoặc bằng các hình thức phù hợp khác. 

2.  Biện pháp phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
trong môi trường “không gian mạng”

- Thiết lập kênh tương tác chính thức qua các nhóm Zalo, Facebook và 
trang fanpage của nhà trường với Ban Quản trị, Ban Biên tập, quy chế hoạt động 
rõ ràng, đảm bảo tuân thủ pháp luật và an ninh thông tin. Kênh Zalo, Facebook 
đóng vai trò tuyên truyền pháp luật, cập nhật tình hình ANTT, cảnh báo tội 
phạm mạng, tiếp nhận xử lý tin báo và giải đáp thắc mắc, góp phần đảm bảo 
ANTT, nâng cao chất lượng giáo dục và xây dựng hình ảnh tích cực cho học 
sinh. Định kỳ tập huấn cho Ban Quản trị, Ban biên tập nhằm kiểm duyệt nội 
dung, tối ưu vận hành và quản lý.

- Thiết lập đường dây nóng do Tổ Thường trực quản lý, tiếp nhận và xử lý 
thông tin tiêu cực, vi phạm pháp luật trên mạng xã hội từ học sinh và cộng đồng, 
qua điện thoại hoặc các kênh như fanpage, nhóm Zalo.

3. Chú trọng xây dựng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 
hệ thống cộng tác viên tại nhà trường đặc biệt là đội ngũ cán bộ chuyên trách.

Quan tâm tuyển chọn, xây dựng, thường xuyên kiện toàn, phân công trách 
nhiệm cụ thể và tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ phụ trách và đội ngũ cộng 
tác viên của Mô hình (thành phần là học sinh, cha mẹ học sinh). Hướng dẫn, phân 
công trách nhiệm cụ thể cho từng cộng tác viên nhất là liên quan đến việc duy trì 
và nâng cao hiệu quả của trang, nhóm cũng như nâng cao hiệu quả công tác phát 
hiện, nắm tình hình liên quan đến ANTT, liên quan đến những vấn đề lệch lạc 
trong môi trường không gian mạng của các học sinh.
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4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và biểu dương, khen 
thưởng việc thực hiện mô hình 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch hằng năm.
- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá hiệu quả, chia sẻ sáng 

kiến, kinh nghiệm, cách làm sáng tạo để nhân rộng mô hình. Kịp thời biểu 
dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong quá trình 
thực hiện.

5. Các bước xây dựng mô hình 
- Bước 1: Cấp ủy nhà trường họp, ban hành Nghị quyết về việc xây dựng 

Mô hình “Sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh”.
- Bước 2: Xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng Mô hình sử dụng mạng 

xã hội an toàn trong học sinh.
- Bước 3: (i1) Quyết định thành lập Mô hình; (i2) Quyết định thành lập Ban 

Chỉ đạo xây dựng Mô hình, thành phần gồm: Trưởng Ban Chỉ đạo - Hiệu trưởng 
nhà trường; Phó Ban Chỉ đạo - Phó Hiệu trưởng nhà trường, tổ trưởng tổ chuyên 
môn, Bí thư đoàn thanh niên, Chủ tịch Công đoàn, Giáo viên chủ nhiệm lớp, Bí 
thư chi Đoàn, Lớp trưởng các lớp; Các thành viên Ban Chỉ đạo. (i3) Ban hành 
Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các thành viên 
Ban Chỉ đạo; (i4) Kế hoạch hoạt động của mô hình (hàng năm) nêu rõ: Mục tiêu, 
chỉ tiêu phấn đấu; nội dung, nhiệm vụ; biện pháp, giải pháp, điều kiện, nguồn lực 
kinh phí, lực lượng, phương tiện; thời gian tổ chức thực hiện; kinh phí hoạt động 
của mô hình….; (i5) Kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình.

- Bước 4: Thành lập các trang fanpage, nhóm (group) trên facebook; nhóm 
(Zalo)... của mô hình và đưa vào hoạt động (có thể phát triển các fanpage, nhóm 
zalo đang hoạt động) nhằm phục vụ điều hành, thông tin tuyên truyền. Ban hành 
Quyết định phân công phụ trách trang fanpage, nhóm zalo... của mô hình; Quyết 
định thành lập Ban Quản trị, Ban Biên tập, đội ngũ cộng tác viên mô hình phân 
công cụ thể từng thành viên đảm bảo có cấp ủy, đoàn thanh niên, giáo viên và học 
sinh, học viên cùng tham gia, trong đó cấp ủy, giáo viên là người định hướng, 
kiểm tra, giám sát đoàn thanh niên và học sinh là đối tượng trực tiếp thực hiện, 
vận hành câu lạc bộ.

- Bước 5: Tổ chức Lễ ra mắt mô hình.
- Bước 6: Triển khai các hoạt động của mô hình theo nội dung của kế hoạch.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
- Giao bộ phận Công nghệ thông tin, chuyển đổi số: (1) Tham mưu xây 

dựng Kế hoạch và đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ theo mục tiêu của 
Ngành; (2) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của 
các đơn vị; (3) Thường xuyên viết bài với nội dung giáo dục lý luận chính trị, 
giáo dục pháp luật và rèn luyện kỹ năng phòng chống thông tin xấu độc, đăng 
trên cổng thông tin thành phần của Phòng; (4) Tổng hợp báo cáo của các đơn vị 
để tham mưu báo cáo cho Phòng GDĐT, gửi báo cáo về Sở GDĐT đảm bảo quy 
định.
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2. Trường THCS Hải Yên
- Triển khai xây dựng mô hình “Sử dụng mạng xã hội an toàn cho học 

sinh” bắt đầu từ học kỳ II năm học 2024-2025 (Tổ chức Lễ ra mắt mô hình trong 
tháng 01/2025).

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động, học sinh đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ 
Kế hoạch của Ngành.

- Xây dựng kế hoạch của đơn vị, cụ thể hóa kế hoạch để tổ chức triển khai 
thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ; tổ chức cho cán bộ, giáo viên, người 
lao động và học sinh ký cam kết khi tham gia mạng xã hội (mẫu đính kèm).

- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về Phòng GDĐT 
Móng Cái theo quy định.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, TH-THCS, THCS trên địa bàn
- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, học sinh đầy đủ, phù hợp các nội dung, 
nhiệm vụ Kế hoạch của Ngành. 

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh ký cam kết 
khi tham gia mạng xã hội (mẫu đính kèm);

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép nội dung sử dụng mạng xã hội an toàn 
trong các buổi ngoại khóa; khuyến khích tổ chức các cuộc thi về Luật an ninh 
mạng và sử dụng mạng xã hội an toàn tại đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các kênh truyền thông trực tuyến 
như website, fanpage Facebook và nhóm Zalo của nhà trường (thành lập các 
trang fanpage, nhóm (group) trên facebook; nhóm (Zalo)... của đơn vị, có thể 
phát triển các fanpage, nhóm zalo đang hoạt động).

- Báo cáo kết quả triển khai, hoạt động về Phòng GDĐT để tổng hợp báo 
cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Xây dựng, nhân rộng mô hình “Sử 
dụng mạng xã hội an toàn” ngành Giáo dục thành phố Móng Cái, Phòng GDĐT 
yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.  

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (c/đ);
- TT UBND TP (c/đ);
- Công an Thành phố (ph/h);
- Phòng VH-TT (ph/h);
- UBND các xã/phường (ph/h);
- Lãnh đạo phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS (th/h);
- Lưu: VT.  

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Thị Kim Thoan
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
Tham gia và sử dụng mạng xã hội

Kính gửi: …………………………………………………………...………
Họ và tên: ............................................................. Giới tính: …………...…
Ngày, tháng, năm sinh:..................................................................................
Đơn vị: …..………………………...…………………...……………..……
Địa chỉ thường trú: …………………….......................................................
Số điện thoại: ................................................................................................
Tôi xin cam kết thực hiện đầy đủ các quy định và điều khoản khi tham 

gia và sử dụng mạng xã hội, cụ thể như sau:
1. Không cung cấp hoặc chia sẻ thông tin giả mạo, sai sự thật, xuyên tạc, vu 

khống, xúc phạm uy tín, danh dự và nhân phẩm của người khác trên mạng xã hội.
2. Không chia sẻ, ủng hộ hay cổ động các thông tin liên quan đến hủ tục, 

mê tín dị đoan, nội dung dâm ô, đồi trụy hoặc trái với thuần phong mỹ tục của 
dân tộc.

3. Không đăng tải hoặc chia sẻ thông tin mô tả chi tiết về các hành vi vi 
phạm pháp luật, phản cảm, như: chém giết, tai nạn, hình ảnh kinh dị, rùng rợn.

4. Không lan truyền thông tin bịa đặt gây hoang mang dư luận, kích động 
bạo lực, tội ác, các tệ nạn xã hội, đánh bạc hoặc phục vụ cho mục đích đánh bạc.

5. Không xúi giục, lôi kéo, kích động, hướng dẫn hoặc chủ mưu cho 
người khác thực hiện hành vi phạm tội.

6. Không chia sẻ các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật, xuất bản hoặc 
ấn phẩm mà:

- Chưa được sự đồng ý của tác giả;
- Chưa được cấp phép lưu hành;
- Đã bị cấm lưu hành hoặc tịch thu.
7. Không quảng cáo, tuyên truyền hay chia sẻ thông tin về hàng hóa, dịch 

vụ bị cấm.
8. Không đăng tải hoặc chia sẻ hình ảnh bản đồ Việt Nam có nội dung 

không đúng với chủ quyền quốc gia.
9. Không cung cấp hoặc chia sẻ đường dẫn đến các nội dung bị cấm trên 

mạng xã hội.
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10. Không tiết lộ bí mật Nhà nước, bí mật đời tư của người khác hoặc các 
thông tin bí mật khác.

11. Không mạo danh người khác hoặc sử dụng tài khoản của người khác 
mà không được phép.

12. Khi sử dụng thông tin trích dẫn, tôi cam kết ghi rõ nguồn gốc thông 
tin và địa chỉ nguồn.

Tôi cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hành vi của mình 
trên mạng xã hội và đồng ý với mọi hình thức xử lý nếu vi phạm các nội dung 
đã cam kết.

Móng Cái, ngày  ..  tháng ..  năm 2025

 Người cam kết
(Ký, ghi rõ họ tên)

Lưu ý: 
- Thông tin trên mạng xã hội bao gồm: lời bình, bài viết, hình ảnh, video, 

clip, đồ họa, âm thanh và đường dẫn liên kết đến các nguồn khác.
- Hành vi “ủng hộ, cổ động” bao gồm: chia sẻ đường dẫn, viết lời bình, 

nhấn nút "like" hoặc hành động câu view.
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